6. Ad illud quod objicitur de continentia, jam patet responsio; nam continentia in sacris ordinibus non est de esse, sed de bene esse.

### QUÆSTIO III.

*An ad susceptionem ordinis sit necessaria indivisio carnis*<sup>1</sup>.

Utrum ad ordinis susceptionem necessaria sit indivisio carnis; et quod sic, videtur per Paulini ad Timotheum<sup>2</sup>: *Oportet episcopum esse unius uxoris virum*; et hoc ipsum dicitur de diacono.

Item Ambrosius, *ad Vercellenses*, et habetur dist. xxxiv<sup>3</sup> (*b*): « Cognoscimus non solum de episcopo, et presbytero Apostolum statuisse, sed etiam patres in Concilii Niceni tractatu addidisse, clericum quempiam non

<sup>2</sup> 1 Tim., iii, 2. — <sup>3</sup> *Decret.* p. 1, dist. 34, c. xiv. (*a*) *Cat. edit.* quam nescio quam ab causam. — (*b*) *Cæl. edit.* 33, mend.

debere esse, qui secunda conjugia sit sortitus. »

Item ille non potest promoveri, qui habet uxorem, cuius caro est divisa: ergo multo minus potest ille, qui habuit plures uxores. Prima patet ex hoc quod dicit Innocentius, dist. xxxiv<sup>1</sup>: « Si quis viduam, licet laicos, duxerit uxorem, seu ante baptismum, seu post, non admittatur ad clerum. »

Item sacerdos, sive episcopus, gerit figuram Christi: sed Christus non fuit divisus, imo unitus unitate naturae: ergo deficit in tali significatio ordinis: ergo et ordo, quoniam significatio est essentialis sacramento.

Item bigamia est proprietas quæ nunquam relinquitur; nec potest ille, qui est bigamus, fieri non bigamus: ergo si impedit sacramentum, videtur quod reddit se impossibilem ad ordinis susceptionem.

Ad opp. Contra: 1. Carnis corruptio non impedit sacramenti susceptionem: ergo nec divisio consimili ratione.

2. Item, si carnis divisio impedit, quæ est cum uxore; cum vituperabilior sit illa quæ est cum meretrice, multo fortius illam impediret: sed illa non impedit: ergo nec ista.

3. Item, si carnis divisio impedit, aut ratione alicujus quod fit in carne, aut ratione ejus quod fit in anima: ratione alicujus quod fit in carne, non videtur quod relinquit aliam dispositionem, quam in cognitione unius; ratione alicujus quod fit in anima, non, quoniam, mortua uxore, nihil remanet de matrimonio.

4. Item quare quare impedit: si propter defectum sacramenti, quero cujus; si matrimonii, contra: Plus deficit a sacramento matrimonii, qui nunquam contraxit, quam qui bis contraxit: ergo non deficit a sacramento matrimonii.

5. Item, si a sacramento ordinis, contra: bigamia non attenditur secundum sacramentum ordinis, sed secundum matrimonio-

nium: ergo non deficit ordo. Est igitur quæsto, quare divisio impedit, et non corruptio; et iterum, quare corruptio impedit in muliere ut non consecretur, quare non similiter et in episcopo.

6. Et iterum, quare fornicatio uxoris potius facial virum irregularē, quam fornicatio viri, cum potius puniendus sit propter divisionem carnis suæ, quam alienæ.

### CONCLUSIO.

*Bigami inepti sunt ad ordinis sacri susceptionem: licet recipiens characterem suscipiat, si de facto fiat, non debet tamen dispensari; secus in ordinibus inferioribus.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod sacramentum ordinis abundat ab aliis in ratione signandi, quoniam non solnū illud, quod adhibetur exteriū, signat, imo ipse suscipiens signum est: et signat ipse episcopus consecratus, vel presbyter ordinatus, ipsum Christum,

secundum quod superius tactum est: et in hac proprietate differt ab aliis sacramentis, præterquam a matrimonio, in quo ipse vir, qui est subjectum ipsius sacramenti, signum est ipsius Christi, sicut mulier signum est Ecclesiæ, et ita concurrunt ad idem significandum. Quoniam ergo de significatione ordinis primaria est, quod ordinatus significet Christum ut sponsum Ecclesiæ, et hoc non potest significare bigamus, qui habuit uxorem viduam, quoniam Ecclesia unicum habuit sponsum, et Christus unicam habet sponsam: hinc est quod tales inepti sunt ad ordines, maxime principales et sacros, in quibus homo jam incipit expresse figurare Christum: unde bigamia reddit ineptum ad diaconatum, et subdiaconatum, et sacerdotium, et potissimum ad episcopatum: et ideo in his ordinibus nunquam legitur dispensatum, nec dispensari debet, non quia sacramentum essentialiter deficit, imo bigamus recipit characterem; sed quia perfectio sacramenti in ipso deficit,

Quest. 1.  
et 2.

<sup>1</sup> *Ibid.*, c. xiii.

quæ (a) nulla ratione potest suppleri per hominem, nec repensari. Tamen in ordinibus inferioribus ex causa necessitatis dispensationem recipit, sicut dicitur<sup>1</sup>, dist. xxxiv, cap. *Subdiaconus*, §. *Necessitate cogente*; et iterum, *Lector, si viduam, etc.* Ex his patet quod divisio carnis impedit, et quare impedit, et quæ divisio.

1. Ad illud quod objicitur de corruptione, dicendum quod non est simile, quia non repugnat necessitatí sacramenti, nec significatiōni, ut bigamia. Similiter divisio per fornicationem non impedit, quia non est divisa per significationem; sed hæc est divisio signans.

2. Ad illud quod objicitur: «Aut hoc est ex parte animæ, aut ex parte carnis,» etc., dicendum quod ratio sumitur ex parte totius hominis, enīs est matrimonium contrahere, et quod est subjectum matrimonii, in quo quidem est impedimentum non ratione immunditia, vel qualitatis absolutæ quæ fit in carne, sed propter significationem deficiētem. Quia enim contraxit cum una, signavit Christum; quia vero ab una recessit, et contraxit cum secunda, recessit a significatione: et ita est defectus sacramenti, scilicet unitatis, quæ in sacramento matrimonii et ordinis debebat significari.

3. Et per hoc patet sequens quod objicitur de defectu sacramenti: dico enim quod in eo deficit sacramentum unitatis, quod, sive deficit ex parte sua, sive ex parte uxoris, reddit ipsum minus idoneum ad ordinis sacramentum. Si ergo quæras quod sacramentum deficit, utrum ordinis, vel matrimonii; dico quod sacramentum ordinis deficit, quia non est perfectio quæ possit significare, quod exigit ordo. Præterea est defectus sacramenti matrimonii; defectus, inquam, non simplicis negationis, sicut est in eo qui nunquam fuit uxoratus, sed defectus privationis, ubi aliquid est de significatione, ali-

quid de privatione, quæ generat quādām enormitatem, sive deformitatem, ratione cuius ad tam nobile sacramentum non debet admitti. Ex his p̄tēnt quæstiones sequentes, quare scilicet impedit divisio, non corruptio; quia nou privatū sacramentum aliquod, nec efficitur defectivum propter corruptionem, sicut propter divisionem.

4. Ad illud quod queritur, quare non impedit corruptio consecrationem viri, sicut et mulieris; dicunt aliqui juristæ, quod episcopus signat Ecclesiam militantem, sed virgo signat Christum qui fuit virgo. Sed illud non capit ratio recta; et ideo aliter dicendum, quod episcopus signat Christum, sed mulier signat Ecclesiam triumphantem, sive ipsam Ecclesiam, quae virgo est, et nunquam fuit nisi uxor Christi: Christus autem etsi virgo fuit, tamen Synagogam habuit non ut uxorem, sed ut concubinam.

5. Et per hoc patet ultimum, quare ille qui despontat corruptam ab alio, et cognoscit, est ineptus, et bigamus judicatur: dicendum enim quod ratio est, quia non est unius unicæ: ista enim non est unica, et majorem oportet significari unitatem ex parte uxoris, quam viri, quoniam Ecclesia non fuit copulata nisi Christo, nec matrimonialiter, nec alio modo. Christus autem copulatus fuit Synagogæ, quamvis non insolubiliter, et ita non matrimonialiter: et sic patet quod omnia talia statuta sunt valde rationabilia, quia in eorum constitutiōne non pensatur culpa, sed potius significatio congrua, etc.

#### QUÆSTIO IV.

*An ad susceptionem ordinis sit necessaria conditio libertatis<sup>2</sup>.*

Utrum ad susceptionem ordinis sit necessaria conditio libertatis; et quod sic, videbatur<sup>3</sup>: « Nullus episcoporum ad clericā-

<sup>1</sup> *Decret.*, p. I, dist. xxxiv, c. xvii et xviii. — <sup>2</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxix, art. 3; Richard., IV *Sent.*, dist. xxv, art. 5, q. 1; Steph. Brulef.,

IV *Sent.*, dist. xxv, q. iii. — <sup>3</sup> *Decret.*, p. I, dist. liv, c. 1.

(a) *Cœt. edit.* qui.

tum servum alterius promovere præsumat. »

Item, in eodem decreto, capitulo sequenti: « Nulli de servili conditione ad sacros ordines promoveantur, nisi a dominis suis prius legitimam libertatem consequantur. »

Item, si servus intret religionem, redditur domino suo; et non potest ingredi, nisi efficiatur liber: ergo pari ratione, nisi efficiatur liber, non poterit ad sacros ordines promoveri.

Item<sup>1</sup>: *Nemo potest duobus dominis servire*, sicut ipse Salvator testatus est: ergo cum officium clericale totum hominem sibi requirat dedicari, nullus ad hoc poterit promoveri, qui sit in alterius potestate.

*Ad opp.* Contra: 1. <sup>2</sup> *Servus sapiens dominabitur stultis filiis*: ergo videtur quod ubi est sapientia et vitae bonitas, quod nihil ex parte servitutis obsistat.

2. Item ordo dicit potestatem spiritualem, servitus dicit subjectionem corporalem: sed subiectio corporalis non habet repugnaciam cum eo, quod spirituale est: ergo, etc.

3. Item Deus non est acceptor personæ: ergo tantum placet ei obsequium servi, sicut obsequium Domini: ergo sicut possunt ad divinum cultum et clericatum assumi domini, ita etiam possunt servi.

4. Item alia sacramenta ita libere possunt accipere servi, ut domini; et ad ea ita communiter admittuntur: ergo pari ratione videtur quod ad ordinem. Juxta hoc queritur, si servus sit ordinatus ignorante domino, utrum sit ei restituendus.

5. Item, si restituitur, quare non res aliæ consecratae; et iterum, quanto tempore possit repetere.

### CONCLUSIO.

*Servus quoad sacramenti honestatem ordinari non debet, licet, si ordinetur, ordinem recipiat.*

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam notandum est, quod sacramentum or-

dinis non solum abundat ab aliis secundum rationem signi, propter hoc quod non tantum sacramentum, sed etiam suscipiens sacramentum tenet rationem signi; imo etiam abundat secundum rationem remedii, quia non solum ibi gratia ad curandum subiectum ordinatur, sed etiam datur gratia, quæ ordinat ad curandum alios: unde collocat hominem non tantum in statu sanitatis, imo etiam in gradu honestatis et dignitatis: et ideo ad hoc sacramentum requiritur non persona quælibet, sed persona honesta, cui honor et dignitas competit clericalis. Et quoniam honestas multum respicit exteriora; ideo non solum propter defectum vitæ efficitur quis inhabilis ad hoc sacramentum suscipiendum, sed etiam propter defectum multorum aliorum. Ad hoc enim quod persona sit honesta, oportet quod in ea concurreat honestas a parte originis, nominis, corporis, actionis, conditionis et conversationis. Propter defectum a parte originis, impetus est filius sacerdotis spurius, et etiam quilibet illegitimus. A parte nominis, sive famæ, inepti sunt infames et publice penitentes<sup>2</sup>. Propter defectum a parte corporis, <sup>3</sup> corpore vitiosi, et daemoniaci, et epileptici. Propter defectum a parte actionis, ut<sup>4</sup> quando incidit in peccatum enorme, sive factum, ut homicidium: et hoc est propter magnum horrorem, qui est in sanguinis effusione, sive juste fiat, sive injuste; vel propter hoc, quod dividit unitatem animæ et corporis. Propter defectum conditionis, ut<sup>5</sup> servus. Propter defectum conversationis, ut<sup>6</sup> curiales. In omnibus autem tradunt distinctiones, sive exceptiones; sed illæ spectant ad scientiam inferiorem. Haec tantum in generali dixisse sufficiat, quod quia sacramentum ordinis non tantum personæ meritum, sed honestatem considerat, quia clericus est persona communis, et ordo ponit in gradum dignitatis, debent excludi illi, in quibus sacra-

<sup>1</sup> *Matth.*, vi, 21. — <sup>2</sup> *Prov.*, xvii, 2. — <sup>3</sup> *Decret.* p. I, dist. L, cap. LV, *Ex paenitentibus*. — <sup>4</sup> *Ibid.*, dist.

xxxiii, c. iii, *Communiter diffinimus*. — <sup>5</sup> *Ibid.*, dist. L, fere per totum. — <sup>6</sup> dist. LIV per totum. — <sup>7</sup> *Ibid.*, dist. LI, per totum.

mentum, et alia per consequens possunt de honestari. Et quoniam servus, quan-  
din in tali statu est, est ignobilis, et ad igno-  
bilis opera potest cogi, et ideo non potest  
se totum mancipare, cum alii sit subjectus :  
ideo non potest ad sacros ordines promoveri  
quantum est de sacramenti honestate, recipit  
tamen ordinem.

1, 2, 3 et 4. Ad illud ergo quod objicitur,  
quod servitus non impedit, et ad omnia se-  
quentia, patet responsio per jam dicta.

*Ad q. lat.* Verumtamen quod querit, si servus de-  
bet reddi domino suo, respondetur quod  
aut est ordinatus domino sciente et consentiente,  
aut ignorante et molente. Si sciente  
et consentiente, vel etiam non contrariecente,  
generat sibi praejudicium, ut amplius non pos-  
sit repetere eum. Si ignorantie domino et no-  
lente, aut ignorantie praesentatore et episco-  
po, aut altero, vel utroque sciente : si eis  
ignorantibus, tunc servus tenetur se redi-  
mere, si habet pecuniam : quod si non ha-  
bet, nec Ecclesia vult eum redimere, domino

suo debet reddi. Si antem sciente ordinante  
et praesentatore, tenentur domino in pecunia,  
vel in alio servo, vel in duplum : quod si  
non habent (*a*), dominus potest sibi resumere  
servum. Aliqui tamen dicunt, quod non, si  
peruenit ad sacerdotium; sed omnibus vide-  
tur quod dominus debeat servari indemnus :  
habet tamen jus petendi eum infra annum :  
et quidam dicunt quod post ordinationem,  
quidam dicunt quod post cognitionem. Et  
haec omnia probantur per illa jura, quae di-  
cuntur Distinctione *trv*. Sunt et alia multa  
quaes determinantur in jure, quae, inquam,  
competunt ordinandis, quae ex diversis locis  
Scripturarum sunt tracta, et maxime ad *Timo-*  
*theum*<sup>1</sup>, et haec omnia determinantur a Dis-  
tinctione *xxxiii* usque in finem primae par-  
tis : et quoniam haec distinctio magis spectat  
ad scientiam inferiorem, ideo ad praesens  
ista sufficient, ne extra metas nostrae sci-  
entiae exeamus. Et omnia ad ipsam sicut ad  
originem possent reduci, si quis haberet  
peritiam juris canonici, et divini.

## DISTINCTIO XXVI

DE SACRAMENTO CONJUGII, CUJUS INSTITUTIO, ET CAUSA OSTENDITUR, ITEMQUE SACRA RES  
QUAM SIGNAT.